機密度 １

1

令和６年度第１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和６年４月１８日（木）１５時０８分～１８時０７分

（中断：１６時３４分～１６時４２分）

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

出 席 者  齋藤、井上、北島、池田、磯部、武山、髙木、野田、鈴木、鳥海、會澤、酒

井、大氏、関根、小熊、和田、細谷、髙雄、岡崎、徳橋、森口、松田、松谷、

長柄、安永、早川、伊藤、片岡、岩内、井川、水口、中、高橋、小野、名執、

大森、山本

代理出席者 佐藤（人文学部副学部長）

オブザーバー 長津、宮林、豊岡、鈴木、井ノ口、茂野、周、籔谷

欠 席 者  林、大西、一條

学長から，新任の評議員等の紹介があった後，教育研究評議会の役割について説明が

あった。

続いて，総務課長から，役員会，経営協議会，教育研究評議会，学術研究部会議及び

事務協議会における会議資料の取扱い制限について説明があった。

１ 議事要旨の確認

学長から、令和５年度第 11回教育研究評議会（３月２１日開催）の議事要旨の確認が

あり、承認した。

２ 審議事項

（１）学生の懲戒について

学生の懲戒２件について、各関係部局長から説明があり、学長から、以下のとおり

処分することについて提案があり、審議の結果、承認した。

①学生２名を35日間の停学とする。

②学生を無期の停学とする。

なお、②の処分を受ける学生の停学解除の時期については、今後の状況等を踏まえ、

改めて教育研究評議会において審議することを確認した。

また、再発防止のため、ポスター掲示等、学生への注意喚起を強化することとした。

（２）富山大学名誉教授の称号授与について

学長から、富山大学名誉教授称号授与規則における選考資格等について説明の後、

部局長から推薦のあった１５人の名誉教授称号授与候補者に係る説明があった。

次いで、候補者についての質疑がないことを確認した後、投票により名誉教授の称

号授与の可否を決定することとした。また、投票の集計については、公正を期すため

立会人の立会のもと行う旨説明があり，立会人として長津監事を指名した。

投票の結果、推薦のあった１５人について、令和６年４月１日付けで富山大学名誉

教授の称号を授与することを承認した。

機密度 ２

2

（３）国立大学法人富山大学学長選考・監察会議学内委員の選出について

学長から、教育研究評議会選出の学長選考・監察会議委員の任期を１年とし、５つ

の区分ごとに部局長及び部局選出の評議員の互選により選出する旨の提案があり、審

議の結果、承認した。（区分ごとに選出するため、中断。）

再開後、各区分での選出結果が報告された後、この結果を踏まえ、学長から８人の

学長選考・監察会議委員を選出することについて提案され、承認した。

（４）内部質保証に係る令和５年度自己点検・評価結果について

井上理事から、国立大学法人富山大学における内部質保証に関する規則に基づき実

施した令和５年度自己点検・評価の結果について報告の後、点検の結果、改善が必要

となった事項に係る改善計画について説明があり、審議の結果、承認した。また、今

年度受審する大学機関別認証評価では、内部質保証体制が有効に機能していることが

重点評価項目とされている旨の説明があった。

（５）国立大学法人富山大学障害を理由とする差別の解消の推進に関する職員対応要領及

び対応要領における留意事項の一部改正について

鈴木特命理事から、障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律の改正に伴う

本学の対応要領及び対応要領における留意事項の一部改正について説明があり、審議

の結果、承認した。

３ 報告事項

（１）令和６年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

磯部理事から、令和６年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について報告があっ

た。

（２）経済学部の学外試験場の廃止について

磯部理事から、一般選抜の前期日程における経済学部の学外試験場について、令和

７年度入試以降廃止する旨の報告があった。

（３）学部・大学院の収容定員の変動に伴う収入（運営費交付金・学生納付金）への影響

について

井上理事から、学部・大学院の収容定員に変動があった際の収入（運営費交付金及

び学生納付金）への影響を試算した結果について報告があった。

（４）地域基幹産業を再定義・創新する人材創出プログラム「ENGINE」プログラムの進捗

状況について

武山理事から、令和５年度に初の修了者を輩出した「ENGINE」プログラムについて、

これまでの実施事業、今後の事業計画等について報告があった。

（５）国立大学法人運営費交付金「ミッション実現戦略分」について

鈴木特命理事から、国立大学法人運営費交付金「ミッション実現戦略分」の評価に

関する文部科学省通知の概要について報告があった。

機密度 ２

3

以上

【配付資料】

資料 １  富山大学名誉教授の称号授与について

資料 ２  国立大学法人富山大学学長選考・監察会議学内委員の選出について

資料 ３  内部質保証に係る令和５年度自己点検・評価結果について

資料 ４  国立大学法人富山大学障害を理由とする差別の解消の推進に関する職員対応

要領及び対応要領における留意事項の一部改正について

資料 ５  令和６年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

資料 ６  経済学部の学外試験場の廃止について

資料 ７  学部・大学院の収容定員の変動に伴う収入（運営費交付金・学生納付金）へ

の影響について

資料 ８  地域基幹産業を再定義・創新する人材創出プログラム「ENGINE」プログラム

の進捗状況について

資料 ９  国立大学法人運営費交付金「ミッション実現戦略分」について